
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.3.2020/p. 3 

1/2 

3) ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA E 
L’ARCIDIOCESI DI FOGGIA-BOVINO 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

RAVVISATO l’interesse dell’Università di Foggia a sviluppare relazioni e 
collaborazioni con le istituzioni che operano nel nostro territorio nel 
campo della cultura, del volontariato e della solidarietà; 

CONSIDERATO che mons. Vincenzo Pelvi, arcivescovo Metropolita della diocesi di 
Foggia-Bovino, ha proposto di realizzare iniziative sociali e formative 
rivolte alle giovani generazioni per educarle alla sussidiarietà, 
solidarietà e legalità in accordo con i principi della Dottrina Sociale 
della Chiesa; 

ATTESO che i succitati obiettivi sono perseguiti dall’Università che forma 
studenti sotto l’aspetto di competenze professionali ma propone, 
anche, percorsi di crescita personale che sviluppino uno spirito di 
servizio per gli altri; 

CONSIDERATO che quanto predetto attua in pieno la “Terza Missione culturale e 
sociale” che mira ad aumentare il generale livello di benessere della 
società offrendo servizi alla collettività di contenuto culturale, sociale, 
educativo e di sviluppo di consapevolezza civile; 

PRESO ATTO che l’Arcidiocesi si impegna a finanziare delle borse di studio su 
specifici progetti promossi con l’Università da assegnare, con 
apposito bando, a studenti universitari in difficoltà e/o disagiati e che 
si impegnino a realizzare un progetto di promozione sociale nelle 
zone del disagio (scuole particolarmente a rischio, quartieri della 
periferia); 

CONSIDERATO che l’Università realizzerà attività in-formative a favore di studenti 
delle scuole di primo e secondo grado sulle pericolose immagini 
legate all’illegalità diffusa, con il coinvolgimento del personale 
docente e tecnico amministrativo del Dipartimento di Studi Umanistici; 

PRESO ATTO che, inoltre, l’Università intende attivare un osservatorio permanente 
sulla legalità all’interno del Dipartimento di Giurisprudenza che diventi 
un centro studi oltre che un punto di raccordo delle attività sulla 
legalità da realizzare e realizzate all’interno del nostro Ateneo; 

CONSIDERATO che la collaborazione tra le parti avverrà tramite la messa a 
disposizione di risorse strumentali e tecnologiche e proprio personale 
in relazione alle singole iniziative di collaborazione che saranno 
attivate in forma gratuita; 

PRESO ATTO che è prevista la costituzione di un Comitato di Indirizzo di cui faranno 
parte il Rettore dell’Università di Foggia o un suo delegato e 
l’Arcivescovo Metropolita della diocesi Foggia-Bovino o un suo 
delegato, con il compito di definire i temi programmatici oggetto della 
collaborazione; 

PRESO ATTO che la durata dell’accordo è di tre anni a decorrere dalla data di 
stipula e potrà essere rinnovata per un uguale periodo sulla base di 
un accordo scritto tra le Parti e previa approvazione dei rispettivi 
organi di governo; 

CONSIDERATO che le Parti potranno recedere dall’accordo mediante comunicazione 
via PEC da inviarsi con un preavviso di almeno sei mesi; 

VISTO il testo dell’accordo in parola; 
TENUTO CONTO che il Senato Accademico, nella seduta dell’11 marzo u.s., si è 

espresso favorevolmente in merito alla sottoscrizione dell’Accordo in 
parola; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia, 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.3.2020/p. 3 

2/2 

DELIBERA 
di approvare la stipula dell’accordo di collaborazione tra l’Università di Foggia e 
l’Arcidiocesi di Foggia-Bovino, il cui testo si allega con il n. 1 al presente verbale, per 
realizzare iniziative sociali e formative rivolte alle giovani generazioni per educarle alla 
sussidiarietà, solidarietà e legalità in accordo con i principi della Dottrina Sociale della 
Chiesa. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: unità web, relazioni esterne, eventi, convenzioni, multimedialità. 
- C.C.: direttori dipartimenti giurisprudenza e distum; 
 segreteria del rettore. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-05-05T15:07:50+0000
	ROMEI TERESA


		2020-05-06T09:34:18+0200
	Limone Pierpaolo




